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OBEC   BREZANY 
              

 

ZÁPISNICA č. 19/2021 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce BREZANY, 

konaného dňa 25.02.2021 

 

Prítomní:  

 

Starosta obce:  Bc. Iveta Brezianská  

Poslanci OZ:  Pavol Špánik, Ing. Michal Tvrdý, Peter Kicoš, Miloš 

Špánik, Viera Martoníková, Juraj Belan 

Neprítomní – ospravedlnení Renáta Zuščáková 

poslanci OZ:     

Hlavný kontrolór obce:  RNDr. Edita Brisudová  

Ostatní prítomní:   Bc. Katarína Trnovcová – zapisovateľ 

 
      

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Návrh VZN č. 1/2021, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 9/2019 o určení výšky 

finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa v MŠ Brezany na rok 2021 

6. Zmluva o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby 

7. Úprava rozpočtu obce RO 1/2021 

8. Prehodnotenie investičného zámeru na rekonštrukciu požiarenej zbrojnice 

9. Prešetrenie neefektívneho nakladania verejných prostriedkov 

10. Preverenie vypúšťania odpadových vôd z bytovky do dažďovej kanalizácie v oblasti 

Rybníky 

11. Schválenie zámeru prípravy a vypracovania projektovej dokumentácie na vybudovanie 

prípojky a rozvodov kúrenia v budove TJ 

12. Rôzne 

13. Návrh na uznesenie 

14. Záver 
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K bodu 1. Otvorenie 
 

Starostka obce  úvode privítala prítomných a oboznámila ich s programom zasadnutia. 

Konštatovala, že z celkového počtu sedem poslancov OZ je prítomných šesť poslancov, teda 

zasadnutie OZ je v zmysle § 12 odst. 7 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov uznášaniaschopné a nechal schváliť program zasadnutia. 

 

 

UZNESENIE č. 221/2021 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia OZ dňa 25.02.2021 

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Návrh VZN č. 1/2021, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 9/2019 o určení výšky 

finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa v MŠ Brezany na rok 2021 

6. Zmluva o budúcej zmluve o zriadení  vecného bremena v prospech tretej osoby  

7. Úprava rozpočtu obce RO 1/2021 

8. Prehodnotenie investičného zámeru na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice 

9. Prešetrenie neefektívneho nakladania verejných prostriedkov 

10. Preverenie vypúšťania odpadových vôd z bytovky do dažďovej kanalizácie v oblasti 

Rybníky 

11. Schválenie zámeru prípravy a vypracovania projektovej dokumentácie na vybudovanie 

prípojky a rozvodov kúrenia v budove TJ 

12. Rôzne 

13. Návrh na uznesenie 

14. Záver 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan 
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Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 
 

Do pôvodného programu starostka obce doplnila 1 bod : Oznámenie o začatí spojeného 

územného konania na stavbu, ktorej stavebníkom je obec Brezany. Poslanci s navrhovaným 

bodom programu súhlasili.  

 

UZNESENIE č. 222/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje doplnenie programu: 

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Návrh VZN č. 1/2021, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 9/2019 o určení výšky 

finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa v MŠ Brezany na rok 2021 

6. Zmluva o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby 

7. Úprava rozpočtu RO 1/2021 

8. Prehodnotenie investičného zámeru na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice 

9. Oznámenie o začatí spojeného územného a stavebného konania na stavbu, ktorého 

stavebníkom je obec Brezany 

10. Prešetrenie neefektívneho nakladania verejných prostriedkov 

11. Preverenie vypúšťania odpadových vôd z bytovky do dažďovej kanalizácie v oblasti 

Rybníky 

12. Schválenie zámeru prípravy a vypracovania projektovej dokumentácie na vybudovanie 

prípojky a rozvodov kúrenia v budove TJ 

13. Rôzne 

14. Návrh na uznesenie 

15. Záver 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 
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Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan 

  

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

 

K bodu 2.  Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 
 

Zástupca starostu obce navrhol do návrhovej komisie: p. Vieru Martoníkovú, p. Pavla  

Špánika 

Za overovateľov zápisnice:   p. Miloša Špánika, p. Ing. Michala   

Tvrdého 

Za zapisovateľa       p. Bc. Katarínu  Trnovcovú 

 

UZNESENIE č. 223/2021 

 

a) obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú komisiu:          p. Viera Martoníková 

                    p. Pavol Špánik 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje za overovateľov zápisnice: Miloš Špánik 

          Ing. Michal Tvrdý 

c) obecné zastupiteľstvo určuje za zapisovateľa:            Bc. Katarína Trnovcová 

 

 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

 

K bodu 3. Kontrola plnenia uznesení 

 
Kontrolu plnenia uznesení vykonala starostka obce. Konštatovala, že prijaté uznesenia boli 

splnené alebo sa priebežne plnia. Informovala: 
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 komunikácie, ktoré  nie sú vo vlastníctve obce – starostka oslovila vlastníkov parciel na 

Rybníkoch, smerom ku škôlke a do Radoše. Na Rybníkoch dala vyhotoviť znalecký 

posudok, keď bude dokončený bude sa pokračovať ďalej, smerom do Radoše ešte treba 

jednu parcelu rozdeliť GP a  po dohode s vlastníkmi pozemkov vysporiadať, 

 opatrovateľská služba v obci – kontaktovala p. Henychovú, ktorá  zastrešuje sociálnu 

službu v obci, aké sú možnosti riešenia, aby opatrovateľskú službu v obci zabezpečovala 

iná inštitúcia ako obec. P. Henychová uviedla, že pokiaľ je dohoda uzatvorená s obcou, 

musí ju vypovedať jedna zo strán. Pre p. Hajdukovú sú podmienky zo strany obce 

výhodnejšie ako z inštitúcií ako napr. ÚPSVR  

 cesta na cintorín – starostka komunikovala s predsedom AGRODRUŽSTVA Podhorie, 

ktorý uviedol, že plánuje stretnutie s predsedom PS Brezany p. Saganom Vladimírom, kde 

sa chcú dohodnúť na rekonštrukcii uvedenej komunikácie, 

 odstránenie konárov za cintorínom – starostka oslovila 2 firmy, pre jednu je nevýhodné 

prísť do obce so strojom, ktorý štiepkuje konáre ( malé množstvo odpadu), druhá má prísť 

v priebehu budúceho týždňa, 

 odstránenie náletových kríkov na cintoríne – starostka plánuje pomocou aktivačných 

pracovníkov odstrániť, keď bude priaznivejšie počasie, 

 odstránenie neporiadku zo zrezaných konárov na ceste ku ihrisku (za topoľmi) – starostka 

písomne aj ústne upozornila občanov, ktorí vlastnia pozemky, na ktorých sa nachádzajú 

zrezané konáre, aby si tento odpad odstránili, nemôže zasahovať do súkromných 

pozemkov, 

 poklopy a rigol smerom do Lietavy – v jeseni starostka, oslovila nejaké firmy, ale v tom 

období boli firmy pracovne vyťažené, tak ich skúsi ešte raz osloviť, 

 zatrubnenie potoka od zastávky SAD stred – je potrebný urobiť prepočet 100 ročnej vody, 

vypracovať polohopis a výškopis, je potrebné v rozpočte vyčleniť nejaké finančné 

prostriedky, v závislosti kedy sa rekonštrukcia bude riešiť. 

Poslankyňa p. Viera Martoníková, uviedla a vyzvala starostku a poslancov, aby  si stanovili 

nejaký termín dokedy sa uvedené uznesenia splnia. Starostka odpovedala, že nie je možné 

určiť presný termín, nakoľko jednotlivé uznesenia majú rôznu časovosť na prípravu.  

 Poslanec p. Kicoš  sa dotazoval na riešenie finančných prostriedkov v obci na 

opatrovateľskú službu. Uviedol, že náklady na opatrovateľskú službu zaťažujú ročne 

rozpočet 7000 €, ďalej uviedol, že chce jasnú odpoveď či je obec povinná zabezpečovať 

v obci opatrovateľskú službu, nakoľko si myslí, že túto službu by mohol zabezpečiť ŽSK 
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alebo UPSVaR. Poslanec p. Kicoš požiadal starostku obce, aby zistila aké sú možnosti a  

mzdové podmienky v menovaných inštitúciách, nakoľko poskytovanie opatrovateľskej 

služby zo strany obce je podľa jeho názoru pre obec finančne zaťažujúce najmä preto, že 

obec zo strany štátu nedostáva na opatrovateľskú službu žiadne finančné prostriedky. 

Poslanci súhlasili s názorom p. Kicoša, a požiadali starostku, aby zistila aké sú možnosti 

zabezpečenia opatrovateľskej služby. Starostka uviedla, že obec je povinná zabezpečovať 

sociálnu starostlivosť, ďalej uviedla, že musí najskôr osloviť p. Hajdukovú, aby si 

prezistila, či by nebolo pre ňu výhodnejšie sa zamestnať cez UPSVaR, alebo cez iné 

inštitúcie. 

 

UZNESENIE č. 224/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu starostky obce o plnení uznesení 

z predchádzajúceho zastupiteľstva. 

 

UZNESENIE č. 225/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo poveruje starostku obce predložiť návrh na riešenie opatrovateľskej 

služby v obci na ďalšie zasadnutie OZ. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

 
Starostka obce  informovala o žiadostiach, ktoré boli doručené na Obecný úrad Brezany: 

 žiadosť p. Radovana Kudriho o povolenie prevádzky LUNAPARKU v obci Brezany 

počas hodových slávností v roku 2021. Poslanci aj starostka obce skonštatovali, že 

vzhľadom k situácií ohľadom pandémie COVID 19, sa hody v obci tento rok konať 

nebudú,  
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 žiadosť spoločnosti FARMA Brezany s.r.o. o osadenie smerovej a informačnej tabule na 

pozemku, ktorý je vo vlastníctve obce. Poslanci súhlasili s osadením tabule, a poverili 

starostku obce, aby informovala konateľa spoločnosti, aby dal vypracovať nájomnú 

zmluvu ako aj geometrický plán so zameraním osadenia informačnej tabule na vlastné 

náklady, 

 žiadosť od p. Mahúta o možnosť výstavby rodinných domov na EKN parc.č. 665/2 v k.ú. 

Brezany, parcely smerom do družstva. Starostka obce uviedla, že v danej lokalite, by 

s výstavbou nesúhlasila, nakoľko v obci je dlhodobejší problém s vodou. Poslanci 

nesúhlasili s výstavbou ďalších rodinných domov a uviedli, že menovaný p. Mahút nemá 

ešte právoplatné stavebné povolenia na 5 stavieb, ktoré sú v procese výstavby 

a momentálne prebieha riešenie tohto problému so štátnym stavebným dozorom. Ďalej 

poslanci uviedli, že žiadajú, aby rodinné domy, ktoré budú dokončené v tejto lokalite 

investor dokončil kompletne, čiže aby tam bola vybudovaná aj miestna komunikácia 

a verejné osvetlenie, aby vlastníci rodinných domov, nepožadovali dobudovanie 

infraštruktúry v budúcnosti od obce. Poslanec Ing. Tvrdý uviedol, že by sa nemali v obci 

povoľovať stavby developerským spoločnostiam, nakoľko spoločnosti skúpia pozemky 

a všetky povinnosti, čo sa týka infraštruktúry zostávajú na obci. 

 

UZNESENIE č. 226/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany  

a) berie na vedomie  žiadosť Radovana Kudriho, Borský Mikuláš o povolenie prevádzky 

LUNAPARKU v obci Brezany počas hodových slávností v roku 2021, 

b) poveruje starostku obce, oznámiť p. Kudrimu, že vzhľadom k súčasnej epidemiologickej 

situácií sa v obci obecné hody konať nebudú. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 
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UZNESENIE č. 227/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany 

 

a) berie na vedomie žiadosť spoločnosti Farma Brezany s.r.o., Jabloňova 850/77 Žilina 

o osadenie smerovej a informačnej tabule na CKN parc.č. 374/1, ktorá je vo vlastníctve 

obce, pre novootvorenú prevádzku Výroba syrov, Pálenica a Teambuldingový areál, 

b) poveruje starostku obce informovať vlastníka spoločnosti Farma Brezany s.r.o., aby dal 

vypracovať nájomnú zmluvu a geometrický plán na prenájom časti pozemku, na ktorej 

bude umiestnená informačná a smerová tabuľa a uvedené doklady predložil obecnému 

zastupiteľstvu. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

 

 

UZNESENIE č. 228/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany 

a) berie na vedomie žiadosť p. Vojtecha Mahúta o vyjadrenie  k možnosti výstavby 8 

rodinných domov na EKN parc.č. 665/2 k.ú. Brezany, 

b) nesúhlasí s výstavbou ďalších rodinných domov a realizáciou ďalších developerských 

projektov, možnosť požiadať až po dokončení rozostavaných stavieb. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 
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K bodu 5. Návrh VZN č. 1/2021, ktorým sa mení a dopĺňa  VZN č. 9/2019 o určení 

výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa  materskej školy zriadenej 

na území obce Brezany 
 

Starostka obce informovala poslancov, že bol vypracovaný nový návrh VZN, ktorý  bol 

zverejnený na webovej stránke obce v lehote 15 dní , k predmetnému VZN neboli doručené 

žiadne pripomienky.  

UZNESENIE č. 229/2020 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 1/2021, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 9/2019 

o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy zriadenej 

na území obce Brezany. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan 

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 6. Zmluva o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena v prospech tretej 

osoby 

 
Starostka obce informovala poslancov, že sa jedná o prekládku elektrického kábla  pri bytovke 

súp.č. 1, nakoľko sa v tejto lokalite postavili nové rodinné domy, kadiaľ išiel  elektrický kábel je 

potrebné ho preložiť. Kábel by viedol od bytovky popri hlavnej ceste, čiže po parcele, ktorá je vo 

vlastníctve obce. Investor AGES s.r.o., predložil zmluvu o budúcej zmluve, v ktorej by sa 

zriadilo vecné bremeno na pozemok parc.č. EKN 780/1. Poslanec p. Peter Kicoš sa dotazoval, kto 

bude financovať uvedenú prekládku, starostka odpovedala, že financovať to bude investor AGES 

s.r.o.. Poslanci so zmluvou súhlasili. 
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 UZNESENIE č. 230/2021  

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany v zmysle § 11 odst. 4 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p. a v súlade s ustanoveniami zákona č. 138/1990 o majetku obcí 

v z.n.p. 

schvaľuje 

 

Zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby, uzatvorenej 

medzi účastníkmi: Obec Brezany, Brezany 64, 010 04 Žilina, IČO 00648973, zastúpená            

Bc. Ivetou Brezianskou, ako budúci povinný z vecného bremena, AGES s.r.o., SNP č. 181, 

Krásno nad Kysucou, IČO: 47833220, zastúpená Emilom Sýkorom, ako investor 

a Stredoslovenská distribučná a.s., Pri Rajčianke 2927/8 Žilina, IČO: 36442151, zastúpená JUDr. 

Mariánom Cesnekom, ako budúci oprávnený. 

Predmetom zmluvy je EKN parc.č. 780/1 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 5052 m2 v k.ú. 

Brezany, z ktorej bude obmedzenie o výmere 20 m2 z dôvodu preložky vedenia NN realizáciou 

stavby „P920 – Brezany – Preložka NN AGES s.r.o.“ 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 7.  Úprava rozpočtu RO 1/2021 
 

Ekonomická pracovníčka obce p. Katarína Trnovcová informovala poslancov OZ  o úprave 

rozpočtu k 25.02.2021. Ďalej ich informovala o čerpaní rozpočtu v položkách 2.2.0 – položky 

týkajúce sa  nákladov vynaložené na testovanie antigénovými testami na COVID 19 v obci. 

Uviedla, že bude potrebné túto položku navýšiť nakoľko sa predpokladá, že vzhľadom na 

pandemickú situáciu sa bude v obci ešte testovať. Poslanci navýšili položku o 500 €. Starostka 

obce informovala poslancov, že je potrebné, aby sa navýšila položka rozpočtu na projektové 

dokumentácie športového areálu, vzhľadom k tomu, že sa plánuje urobiť v budove plynové 
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kúrenie. Poslanci sa dohodli, že z položky rekonštrukcia a modernizácia športového areálu sa 

presunie 2.500 € na položku projektové dokumentácie. 

 

UZNESENIE č. 231/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany: 

a) berie na vedomie informáciu o čerpaní rozpočtu k 25.02.2021 

b) schvaľuje úpravu rozpočtu RO 1/2021. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 8.  Prehodnotenie investičného zámeru na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice 

 poslanec Ing. Michal Tvrdý zaslal do mailu poslancom aj starostke obce návrh riešenia 

predajne potravín v obci, kontajnerovým systémom. Podľa jeho názoru, je výhodnejšie 

investovať do takejto stavby, nakoľko je to finančne výhodnejšie. Ďalej sa spýtal 

poslancov aj starostky, že čo je prioritou obce zabezpečiť predajňu potravín čo 

najlacnejšie a čo najefektívnejšie, alebo investovať značne vyššie finančné prostriedky do 

rekonštrukcie starej stavby požiarnej zbrojnice. Starostka odpovedala, že ona si dala 

urobiť tiež cenovú ponuku na kontajnerový systém predajne, ale v rozmeroch aký 

zodpovedá rozmeru rekonštrukcie PZ, ďalej uviedla, že keď sa už predajňa bude v obci 

budovať, mala by byť dostatočne rozlohovo väčšia. V závere dodala, že bola spísaná 

petícia na zriadenie potravín v obci, a bolo prijaté uznesenie o začatie rekonštrukcie 

budovy požiarnej zbrojnice. Poslanec Ing. Michal Tvrdý súhlasil s pripomienkou 

starostky obce, ale podľa jeho názoru je kontajnerový systém lepšie riešenie potravín 

v obci či už je to  lacnejšie ale aj efektívnejšie, 

 poslanec p. Peter Kicoš sa dotazoval starostky obce, ako sa bude riešiť rekonštrukcia 

požiarnej zbrojnice, nakoľko sa dozvedel, že vedľa budovy je v tesnej blízkosti pozemok 

p. Kajánka Róberta, ktorý podal námietky na stavebný úrad, že nesúhlasí s rekonštrukciou 

PZ na potraviny z viacerých dôvodov, najmä kvôli tomu, že v blízkosti má postavený 

rodinný dom. Ďalej sa dotazoval, ako je to s pozemkom pri OcÚ, ktorý obec odkúpila 
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minulý rok, nakoľko vie, že jeden z vlastníkov zomrel v januári 2021. V závere dodal, že 

podľa jeho názoru, nie je dobré riešenie situovať predajňu potravín práve v budove PZ, 

nakoľko tam nie je riešené parkovanie, je tam detské ihrisko a stretáva sa tam 6 

komunikácií. Starostka odpovedala, že o pripomienke p. Kajánka Róberta vie, ale nemyslí 

si že pri rekonštrukcii PZ sa bude zasahovať do jeho pozemku. K pozemku pri OcÚ sa 

vyjadrila, že bude potrebné počkať na dedičské konanie po zosnulom vlastníkovi. 

Poslanec p. Peter Kicoš, uviedol, že má možnosť, ešte dodať poslancom návrh na riešenie 

kontajnerovým systémom a predložiť do nasledujúceho zastupiteľstva cenovú ponuku. 

Ďalej uviedol, že by navrhoval umiestniť tento kontajnerový systém buď na pozemku pri 

Ocú, keď sa vysporiada, alebo v športovom areáli, kde má aj on vo vlastníctve parcely 

a je ochotný tieto parcely obci darovať, v prípade ak by sa tam plánovala výstavba 

potravín, 

 poslankyňa p. Viera Martoníková uviedla, že ak si pamätá tak detské ihrisko pri OcÚ je 

iba dočasné, keď sa vysporiadajú pozemky na športovom ihrisku, budú tam prvky 

detského ihriska premiestnené. Ďalej sa pýtala poslancov, prečo  prišli s návrhmi riešenia 

predajne potravín až teraz, keď už je uznesením schválená rekonštrukcia PZ. Ďalej sa 

dotazovala, prečo neboli doteraz poslanci informovaní, že pozemok okolo PZ nie je celý 

vo vlastníctvo obce. Ďalej sa pýtala poslancov,  že potraviny v obci veľmi chýbajú 

a poslanci hovoria a neefektívnom vynakladaní prostriedkov v obci, podľa jej názoru je 

neefektívne  začať s rekonštrukciou kúrenia v budove na športovom ihrisku, keď v obci 

chýbajú potraviny. V závere uviedla, že by sa mali ujednotiť na jednom názore a pohnúť 

sa ďalej, neriešiť veci dookola a začať s novými vecami napr. výstavbou novej MŠ, ktorá 

je v obci v havarijnom stave, 

  poslanec p. Miloš Špánik sa  spýtal poslancov, či vôbec chcú potraviny v obci, nakoľko 

sa niečo schválilo a stále majú nejaké námietky. Podľa jeho názoru, by sa mala začať 

rekonštruovať PZ, nakoľko to bolo schválené a boli tam už vynaložené určité finančné 

prostriedky, 

  

UZNESENIE č. 232/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany 

a) prehodnotilo návrh poslanca Ing. Michala Tvrdého na prehodnotenie investičného 

zámeru na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice,  
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b) poveruje poslanca Petra Kicoša predložiť ďalšie možnosti riešenia potravín v obci do 

nasledujúceho zastupiteľstva. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p. 

Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    p. Viera Martoníková, p. Peter Kicoš 

 

K bodu 9. Oznámenie o začatí spojeného územného a stavebného konania na stavbu, 

ktorého stavebníkom je obec Brezany 

Starostka obce informovala poslancov o námietke p. Róberta Kajánka, ktorú podal na stavebný 

úrad. Námietka sa týka rekonštrukcie PZ, bližšie k tejto námietke poslanci prejednávali v bode 8. 

 

UZNESENIE č. 233/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany berie na vedomie  informáciu starostky obce o podaní 

námietky p. Kajánka Róberta, v súvislosti s Oznámením o začatí spojeného stavebného 

a územného konania na stavbu, ktorého stavebníkom je obec Brezany. 

 

K bodu 10. Prešetrenie neefektívneho nakladania verejných prostriedkov 

 
Poslanec p. Peter Kicoš vyzval p. kontrolórku obce Brezany p. RNDr. Editu Brisudovú, aby 

ss písomne vyjadrila, prečo v roku 2019, pri zákazke so spoločnosťou BRECHO s.r.o., predmet 

zmluvy – vykonanie vrtu (hľadanie nového žriedla) neupozornila na skutočnosť, že v rozpočte 

neboli finančné prostriedky na túto zákazku a zároveň žiadal starostku obce, aby sa písomne 

vyjadrila, prečo faktúru za uvedené služby dala k úhrade, keď v rozpočte na položke  vodného 

neboli finančné prostriedky. Kontrolórka odpovedala, že  už ústne vysvetlila, ako došlo k danému 

problému, ale dá  vyjadrenie aj v písomnej forme. Starostka uviedla, že do roku 2019 sa 

podnikateľská činnosť nerozpočtovala. 
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UZNESENIE č. 234/2021 

Obecné zastupiteľstvo obce Brezany  

a) berie na vedomie stanovisko poslanca p. Petra Kicoša k porušovaniu finančnej 

disciplíny, 

b) žiada starostku obce o písomné vyjadrenie k čerpaniu  finančných prostriedkov 

z rozpočtu obce, pred schválením RO obecným zastupiteľstvom, 

c) žiada hlavnú kontrolórku obce o písomné vyjadrenie sa k čerpaniu finančných 

prostriedkov z rozpočtu obce, pred schválením RO obecným zastupiteľstvom. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 11. Preverenie vypúšťania odpadových vôd z bytovky do dažďovej kanalizácie 

v oblasti Rybníky 

 
Starostka obce informovala poslancov, že preverila u správcu bytovky súp. č. 1 pravidelnosť 

čerpania žumpy. Správca uviedol, že čerpanie žumpy vykonávajú každý rok, o čom majú aj 

doklady. Poslanec Ing. Michal Tvrdý uviedol, že v danej lokalite je najmä vo večerných hodinách 

neznesiteľný zápach z vypúšťania žúmp a požiadal starostku obce, aby vyžiadala doklady 

o vyčerpaní žúmp zo súpisných čísel 1,2 a 3 za posledné 2 roky. Starostka súhlasila, ale podotkla, 

že obec by mala prijať VZN, ktoré bude riešiť problém čerpania žúmp v obci t. j. pravidelnosť 

čerpania, dokladovanie, sankcionovanie a pod.. Poslanci uviedli, že tento problém zápachu zo 

žúmp je v celej obci a treba ho neodkladne riešiť. 

 

UZNESENIE č. 235/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany: 

a) berie na vedomie informáciu poslanca Ing. Michala Tvrdého o vypúšťaní odpadových 

vôd z bytovky do dažďovej kanalizácie v oblasti Rybníky, 

b) poveruje starostku obce preveriť doklady o vyčerpaní domových žúmp súp. č. 1,2,3 za 

roky 2019 a 2020, 
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c) poveruje starostku obce v prípade porušovania Zákona č. 3264/2004 o vodách navrhnúť 

riešenie sankcionovania. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 12. Schválenie zámeru prípravy a vypracovania projektovej dokumentácie na 

vybudovanie prípojky a rozvodov kúrenia v budove TJ 

 
Starostka obce informovala poslancov, o zámere dať vypracovať projektovú dokumentáciu na 

kúrenie v budove, ktorú má v prenájme TJ. Uviedla, že v rozpočte na rok 2021 je schválených 

15.000 € na rekonštrukciu, ale v položke rozpočtu projektové dokumentácie nie sú schválené 

žiadne finančné prostriedky, tak navrhla poslancom, aby sa presunulo 2500 € z položky 

rekonštrukcie na položku projektové dokumentácie. Poslanci súhlasili. Poslankyňa p. Viera 

Martoníková sa spýtala poslancov, či by nebolo lepšie riešiť najskôr rekonštrukcia kúrenia na 

OcÚ, ktoré by bolo spojené s rekonštrukciu kúrenia v Pohostinstve Centrum, nakoľko kúrenie 

v danom pohostinstve je v havarijnom stave. Ekonomická pracovníčka obce uviedla, že 

v rozpočte, je na položke rekonštrukcia a modernizácia OcÚ schválených 60.000 €, ale sú to 

prostriedky, ktoré sa plánujú investovať do výstavby predajne potravín. Starostka uviedla, že ak 

sa bude rekonštrukcia kúrenia na OcÚ a v pohostinstve riešiť tento rok, tak sa financie z uvedenej 

rozpočtovej položky odčlenia alebo sa schvália uznesením. 

 

UZNESENIE č. 234/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany schvaľuje:  

a) zámer dať vypracovať projektovú dokumentáciu na prípojku a plynové kúrenie v budove 

TJ Brezany, 

b)  finančné prostriedky na prostriedky na projektovú dokumentáciu budú čerpané 

z rezervného fondu. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Juraj Belan  
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Proti:  0 

Zdržali sa:    p. Viera Martoníková 

 

 

K bodu 13. Rôzne 

 

 poslanec p. Pavol Špánik požiadal poslancov, ktorí sú v stavebnej komisií, aby sa prišli 

pozrieť do vodojemu na armatúry, ktoré sú v havarijnom stave. Starostka navrhla, aby sa 

tam prišiel pozrieť aj odborník, ktorý by po obhliadke urobil aj cenovú ponuku na 

rekonštrukciu, 

 starostka obce informovala poslancov, že Pohostinstvo Centrum, ktoré má v prenájme p. 

Renáta Zuščáková, je pre  pandemickú situáciu od 16.10.2020 zatvorené. Vyzvala 

poslancov, aby zvážili, či by sa nájom na uvedené priestory nájomcovi za dané obdobie 

odpustili. Poslanec p. Pavol Špánik navrhol, aby si p. Zuščáková preverila na príslušných 

úradoch, aké sú možnosti príspevkov pre podnikateľov za nájom priestorov prevádzok, zo 

strany štátu v období pandémie. V prípade, že štát preplatí p. Zuščákovej časť nájmu, 

potom nech si nájomca žiadosť na obecný úrad o odpustenie zvyšnej sumy z nákladov za 

nájom, 

 starostka obce navrhla poslancom, aby  určili nejaký termín, kedy by sa prejednali všetky 

žiadosti na rozšírenie ÚPO, ktoré boli podávané do 15.10.2020, aby sa urobilo aspoň 

verejné obstarávanie na obstarávateľa a odborne spôsobilú osobu. Poslanci sa dohodli na 

termíne v priebehu mesiaca apríl, 

 starostka informovala poslancov, že  Mesto Žilina ponúklo dovoz hliny, ktorá by sa mohla 

použiť  do svahu na cintoríne. Poslanci skonštatovali, že najskôr treba spevniť svah, 

 starostka obce informovala poslancov, že prišla na obecný úrad ponuka možnosti 

zakúpenia respirátorov FFP2, spýtala sa poslancov, či by súhlasili so zakúpením 

uvedených respirátorov aspoň pre dôchodcov. Poslanci sa dohodli, aby sa respirátory 

zakúpili pre dôchodcov nad 65 rokov, 

 

UZNESENIE č. 237/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce Brezany: 

a) berie na vedomie informáciu starostky o uzatvorení prevádzky Pohostinstva Centrum na 

základe nariadenia vlády z dôvodu šírenia ochorenia COVID – 19 od 16.10.2020, 

b) poveruje starostku obce informovať p. Renátu Zuščákovú, aby si preverila aké sú 

možnosti príspevkov pre podnikateľov za nájom priestorov prevádzok, zo strany štátu 
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v období pandémie COVID, akú sumu z nákladov preplatí štát a potom si dať žiadosť na 

obecný úrad o odpustenie zvyšnej sumy z nákladov za nájom priestorov prevádzky 

Pohostinstva Centrum. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

 

UZNESENIE č. 238/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje nákup ochranných rúšok FFP2 pre občanov nad 65 rokov 

vrátane. 

 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Ing. Michal Tvrdý,          

p. Miloš Špánik, p. Viera Martoníková, p. Juraj Belan  

Proti:  0 

Zdržali sa:    0 

 

 

 

K bodu 14. Návrh na uznesenie 
 
Návrh na uznesenie predniesla p. Viera Martoníková. Uznesenie ako celok bolo schválené. 

 

 

K bodu 15. Záver 

 

V závere zasadnutia starostka obce poďakovala všetkým prítomným za aktívnu účasť                    

a ukončila zasadnutie OZ. 

 

V Brezanoch, 25.02.2021 

 

Zapísala:  Bc. Katarína Trnovcová 
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Návrhová komisia:  

Viera Martoníková   ................................................ 

Pavol Špánik                         . ............................................... 

 

Overovatelia zápisnice: 

Miloš Špánik     ................................................ 

Ing. Michal Tvrdý      ................................................ 

 

 

 

 ............................................................. 

Bc. Iveta Brezianská, v. r. 

                       starostka obce 

 

 


